
  

AP8: BIODIVERSITETSINDIKATORER - ET SKRIDT
PÅ VEJEN MOD EN MÅLRETTET
NATURFORVALTNING?

Aarhus Universitet har i forbindelse med EU-projektet LIFE IP Natureman (Da: Landmanden
som naturforvalter) udgivet en rapport, der skal understøtte det videre arbejde mod en
effektbaseret tilskudsordning for biodiversitet på naturarealer.

I erkendelse af, at de nuværende tilskudsordninger til pleje af græs- og naturarealer kunne
være meget mere målrettet biodiversitet, har Miljø- og Fødevareministeriet, otte kommuner og
landbrugserhvervet igangsat projektet LIFE IP Natureman. I projektet vil man bl.a. arbejde for
større sammenhængende naturarealer samt støtteordninger med fokus på naturværdier.
Aarhus Universitet – Center for Miljø og Energi – har netop udgivet en rapport, der skal
understøtte den del af projektet, som handler om at udvikle en effektbaseret støtteordning for
biodiversitet på naturarealer (læs rapporten her).

Hvor Landbrugsstyrelsens støtteordninger til 5-årig pleje af græs- og naturarealer lige nu er
bygget op på en kontrol om græsningsintensitet og dyrenes tilstedeværelse på arealet, lægges
der i rapporten op til en helt ny målrettet tilgang. Her lægges der vægt på at man i højere grad
registrerer de processer og forhold som skaber levesteder for biodiversiteten igennem
biodiversitetsindikatorer. Indikatorerne omfatter indikatorplanter, rødlistede arter, levesteder,
naturlige processer, driftshistorie, arealstørrelse og -variation, samt indikatorer på negative
påvirkninger såsom dræning og næringsstofpåvirkning.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/
https://dce2.au.dk/pub/SR297.pdf


Et eksempel på en indikatorart for biodiversitet. Arten med de smukke lilla blomster, djævelsbid,
er foreslået som indikator for høj biodiversitetsværdi. I samtlige af de gennemgåede naturtyper
mose, eng, hede, overdrev og strandeng er arten sjælden, hvilket betyder at den er fundet i ≤
0,1% af § 3- eller NOVANA
5 m-cirkler.
Foto: Andrea Oddershede, SEGES.

 

Bid og barksskrælning indikerer at der er græssende dyr på arealet. Bid og
barkskrælning anses i en skovbrugskontekst som skader, men for biodiversiteten
er disse ”skader” godt nyt. Svækkede træer og buske byder på mange
mikrohabitater, dvs. levesteder for arter af f.eks. insekter, svampe og mosser.
Foto: Andrea Oddershede, SEGES.

 

 



Stor lort er også et bud på en biodiversitetsindikator fordi lort er et levested og ressource for
mange arter af f.eks. insekter, som er fødegrundlag for mange insektædende fugle. For den
optimale biodiversitetseffekt af stor lort, er det vigtigt at der er frisk lort på arealet hele året.
Denne effekt kan opnås ved helårsgræsning.
Foto: Andrea Oddershede, SEGES.

                                            
Det er nu op til projektgruppen af arbejde videre med rapportens resultater, herunder at
sammensætte de rigtige indikatorer og udarbejde tekniske anvisninger, som kan bruges i det
videre arbejde mod at udvikle en effektbaseret tilskudsordning. Der er pt. ikke fastsat nogen
tidshorisont på en evt. implementering.

Projektet LIFE IP Natureman er et 8-årigt projekt, og kan løbende følges her.
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